

证券代码:688569 证券简称:铁科轨道  
**北京铁科首钢轨道交通技术股份有限公司**  
**2023年第三季度报告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人:韩自力,主管会计工作负责人:王红云,会计机构负责人(会计主管人员):刘龙先

第三季度财务报表是否经审计  
 □是  
 □否

一、主要财务数据  
 (一)主要会计数据和财务指标  
 单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	399,921,706.16	-2.45	1,399,726,246.80	38.44
归属于上市公司股东的净利润	74,311,728.06	-5.99	297,923,418.66	55.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	73,671,320.21	-3.77	295,063,105.00	57.36
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	407,207,206.92	248.97
基本每股收益(元/股)	0.35	-7.89	1.41	54.95
稀释每股收益(元/股)	0.35	-7.89	1.41	54.95
加权平均净资产收益率(%)	2.79	增加 0.55 个百分点	11.33	增加 3.38 个百分点
研发投入合计	24,469,114.85	27.09	66,600,285.59	33.18
研发投入占营业收入的比例(%)	6.12	增加 1.42 个百分点	4.76	减少 0.19 个百分点
归属于上市公司股东的净资产	2,748,253,721.26	3,480,533,953.13	7.61	
归属于上市公司股东的普通股股本	2,730,463,781.39	2,700,371,707.71	8.95	

注:“本报告期”指本季度或本季度末3个月期间,下同。  
 (一)非经常性损益项目和金额  
 单位:元,币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非经常性损益项目	2,838.28	2,838.28	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,274,705.86	3,161,099.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	83,229.71	1,024,526.82	
减:所得税影响额	203,691.86	511,237.05	
少数股东权益影响额(税后)	493,835.86	516,913.44	
合计	660,407.85	2,860,313.68	

对公司发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列报的非经常性损益项目是否为经常性损益项目的情况说明  
 □是  
 □否

二、股东信息  
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	7,803	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持有无限售条件流通股的数量	限售股数量
中国铁道科学研究院集团有限公司	55.300000	26.25	55,300,000
北京首钢股权投资管理有限公司	42.470400	20.16	-
北京中咨天铁投资管理有限公司	25.280000	12.00	-
北京铁科轨道交通技术股份有限公司	11.249600	5.34	-
兴业银行股份有限公司-南方双融双利混合型证券投资基金	3.635527	1.73	-
博时基金	3.219668	1.53	-
中国工商银行-南方双融双利混合型证券投资基金	2.359291	1.12	-
招商基金	2.282888	1.08	-
金鹰社保基金-第一组合	1.788538	0.85	-

前十名无限售条件流通股持股情况	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
1.中国工商银行-南方双融双利混合型证券投资基金	297,923,418.68	人民币普通股	191,048,494.30
2.招商基金-招商双融双利混合型证券投资基金	70,474,701.52	人民币普通股	30,752,543.95

股东名称	持股比例	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
北京首钢股权投资管理有限公司	42.470400	人民币普通股	42,470,400	
北京中咨天铁投资管理有限公司	25.280000	人民币普通股	25,280,000	
北京铁科轨道交通技术股份有限公司	11.249600	人民币普通股	11,249,600	
兴业银行股份有限公司-南方双融双利混合型证券投资基金	3.635527	人民币普通股	3,635,527	
博时基金	3.219668	人民币普通股	3,219,668	
中国工商银行-南方双融双利混合型证券投资基金	2.359291	人民币普通股	2,359,291	
招商基金	2.282888	人民币普通股	2,282,888	
金鹰社保基金-第一组合	1.788538	人民币普通股	1,788,538	
博时基金	1,397,778	人民币普通股	1,397,778	
香港中央结算有限公司	1,100,887	人民币普通股	1,100,887	

上述股东关联关系及前10名无限售条件流通股股东之间,以及前10名无限售条件流通股股东和其他流通股股东之间,是否存在关联关系,或属于《上市公司信息披露管理办法》规定的关联方,公司未知。

二、其他重要事项  
 四、季度报告披露的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
 (一)审计意见类型  
 □适用  
 □不适用  
 (二)财务指标  
 2023年9月30日  
 编制单位:北京铁科首钢轨道交通技术股份有限公司  
 单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,460,884,744.13	1,235,993,011.33
预收账款		
应收账款		
应收票据		
应收款项融资	111,825,737.71	86,855,431.59
其他流动资产	799,599,701.81	764,590,883.15
流动资产合计	58,146,536.32	34,602,703.08
非流动资产:		
长期股权投资	23,296,890.14	23,506,537.92
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,745,119.29	6,549,348.37
资产总计	11,723,697.51	9,754,847.09
流动负债:		
应付账款	385,107,363.48	469,988,292.55
其他流动负债		
流动负债合计	73,233,389.72	813,083,840.75
非流动负债:		
长期应付款	1,151,582.03	67,965,118.86
其他非流动负债	64,809,151.52	58,054,149.93
非流动负债合计	86,527,185.24	744,939,718.93
负债合计	407,207,206.92	1,168,089,661.25
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,700,371,707.71	2,700,371,707.71
资本公积	3,636,224.13	85,000.00
其他综合收益	3,636,224.13	85,000.00
盈余公积	96,929,345.38	140,542,117.84
未分配利润	-93,293,121.25	-140,457,117.84
所有者权益合计	96,929,345.38	140,542,117.84
负债和所有者权益(或股东权益)总计	3,745,253,721.26	3,480,533,953.13

2023年1-9月  
 编制单位:北京铁科首钢轨道交通技术股份有限公司  
 单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,246,397,214.44	813,083,840.75
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	1,246,397,214.44	813,083,840.75
购买商品、接受劳务支付的现金	568,430,979.31	545,493,060.42
支付给职工及为职工支付的现金	78,871,220.48	73,423,389.72
支付的各项税费	15,141,582.03	67,965,118.86
支付其他与经营活动有关的现金	64,809,151.52	58,054,149.93
经营活动现金流出小计	867,527,185.24	744,939,718.93
经营活动产生的现金流量净额	407,207,206.92	1,168,089,661.25
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	3,490,232.37	85,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,591,767.00	85,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	18,082,000.00	170,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	96,929,345.38	140,542,117.84
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	78,847,345.38	140,542,117.84
投资活动产生的现金流量净额	-60,865,345.38	-140,542,117.84
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、其他综合收益变动对现金及现金等价物的影响		
六、现金及现金等价物净增加额	348,331,861.54	927,037,622.41
期初现金及现金等价物余额	1,118,001,861.72	2,591,001,861.72
期末现金及现金等价物余额	1,466,333,723.26	3,518,039,484.13

公司负责人:韩自力,主管会计工作负责人:王红云,会计机构负责人:刘龙先

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,317,144,004.71	1,096,043,194.25
预收账款		
应收账款		
应收票据		
应收款项融资	21,937,252.45	35,942,417.70
其他流动资产	47,667,072.64	51,341,277.57
流动资产合计	34,680,656.32	17,090,976.23
非流动资产:		
长期股权投资	7,044,874.25	16,209,523.12
其他非流动资产	163,197,284.44	103,348,272.24
非流动资产合计	171,732,411.59	17,134,834.24
资产总计	1,488,876,416.30	1,213,880,030.49
流动负债:		
应付账款	249,013,575.40	335,079,484.83
其他流动负债		
流动负债合计	249,013,575.40	335,079,484.83
非流动负债:		
长期应付款		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	249,013,575.40	335,079,484.83
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	210,666,700.00	210,666,700.00
资本公积		
其他综合收益		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	1,239,862,840.90	878,800,545.66
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,488,876,416.30	1,213,880,030.49

2023年1-9月  
 编制单位:北京铁科首钢轨道交通技术股份有限公司  
 单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	1,399,726,246.80	1,011,087,877.27
其中:营业收入	1,399,726,246.80	1,011,087,877.27
营业成本	980,038,692.13	776,965,690.95
其中:营业成本	980,038,692.13	776,965,690.95
税金及附加	12,359,362.66	5,482,462.43
销售费用	40,810,619.45	36,344,535.35
管理费用	81,426,088.45	56,144,504.94
研发费用	66,600,285.59	50,007,611.49
财务费用	-13,862,432.82	-13,745,263.19
其中:利息费用	790,753.00	1,169,494.83
利息收入	15,909,927.00	16,914,264.14
加:其他收益	3,161,099.07	4,640,257.37
投资收益(损失以“-”号填列)	2,042,200.64	3,532,500.00
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	2,042,200.64	3,532,500.00
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)	531.58	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	2,838.28	15,486.01
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	420,899,166.23	253,035,030.60
加:营业外收入	1,055,585.33	359,864.42
减:营业外支出	31,688.41	1,082.76
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	421,923,063.15	253,993,812.26
减:所得税费用	53,525,572.85	31,292,740.01
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	368,397,490.30	221,801,088.25
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	368,397,490.30	221,801,088.25
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	297,923,418.68	191,048,494.30
2.归属于少数股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	70,474,701.52	30,752,543.95

公司负责人:韩自力,主管会计工作负责人:王红云,会计机构负责人:刘龙先

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	1,051,825,113.99	787,207,693.89
减:营业成本	663,011,731.71	532,736,817.26
税金及附加	7,133,887.32	3,771,573.76
销售费用	29,555,932.00	27,734,132.36
管理费用	54,511,103.33	40,872,891.18
研发费用	49,326,864.58	35,252,916.90
财务费用	-13,726,928.53	-14,555,149.99
其中:利息费用	99,681.23	475.73
利息收入	15,053,051.21	15,150,256.16
加:其他收益	1,617,296.93	2,631,913.94
投资收益(损失以“-”号填列)	13,253,777.25	3,532,500.00
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	2,000,969.45	3,532,500.00
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)	531.58	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	2,838.28	15,486.01
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	420,899,166.23	253,035,030.60
加:营业外收入	1,055,585.33	359,864.42
减:营业外支出	31,688.41	1,082.76
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	421,923,063.15	253,993,812.26
减:所得税费用	53,525,572.85	31,292,740.01
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	368,397,490.30	221,801,088.25
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	368,397,490.30	221,801,088.25
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	297,923,418.68	191,048,494.30
2.归属于少数股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	70,474,701.52	30,752,543.95

公司负责人:韩自力,主管会计工作负责人:王红云,会计机构负责人:刘龙先

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,246,397,214.44	813,083,840.75
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	1,246,397,214.44	813,083,840.75
购买商品、接受劳务支付的现金	568,430,979.31	545,493,060.42
支付给职工及为职工支付的现金	78,871,220.48	73,423,389.72
支付的各项税费	15,141,582.03	67,965,118.86
支付其他与经营活动有关的现金	64,809,151.52	58,054,149.93
经营活动现金流出小计	867,527,185.24	744,939,718.93
经营活动产生的现金流量净额	407,207,206.92	1,168,089,661.25
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	3,490,232.37	85,000.00